
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Решение избирательной комиссии муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района 

Красноярского края от 18.06.2020 года № 2/7 «О утверждении 

схемы одного многомандатного избирательного округа для 

проведения выборов депутатов Каптыревского сельского 

Совета депутатов Шушенского района Красноярского края 

шестого созыва». 

Памятка для населения профилактика правонарушений, 

связанных с умышленным причинением легкого вреда 

здоровью. 

Памятка для населения профилактика правонарушений, 

связанных с   умышленным причинением тяжкого вреда 

здоровью. 

Памятка по профилактике курения, употребления 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных веществ.  

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Статья о запрете купания 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 4 

 

 

стр. 5 

 

 

 

стр. 6 

стр. 8 

стр. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
2 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 18 июня 2020 год                     № 2/7 
 

О утверждении схемы одного многомандатного избирательного округа 

для проведения выборов депутатов Каптыревского сельского Совета 

депутатов Шушенского района Красноярского края шестого созыва 
 

 

 

В соответствии с п. 3 статьи 18 Федерального закона от 12.06.2002г.                 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», п. 1 статьи 8 Закона 

Красноярского края от 02.10.2003 года № 8-1411 «О выборах в органы 

местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьей 34 

Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

избирательная комиссия муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района Красноярского края   

 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить схему одного многомандатного избирательного округа 

для проведения выборов депутатов Каптыревского сельского Совета 

депутатов Шушенского района Красноярского края шестого созыва по 

единому многомандатному избирательному округу согласно приложению. 

2. Настоящее Решение опубликовать в местной газете «Сельчанка» 
 

 

 

Председатель избирательной комиссии 

муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 

 

 

   

                             О.А. Корбатова 
 

 

Секретарь избирательной комиссии 

муниципального образования 

 

                             В.М. Суслина 
 

МП 

 

 

 

 



 

 
3 

 

Приложение № 1 к решению избирательной 

комиссии муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района 

Красноярского края от 18.06.2020 г. № 2/7 

 

Схема 

одного многомандатного избирательного округа для проведения выборов депутатов 

Каптыревского сельского Совета депутатов Шушенского района Красноярского 

края шестого созыва 

 

Раздел I. Схема одного многомандатного избирательного округа 

 

Номер 

избирательного 

округа 

Перечень населённых 

пунктов, входящих в 

избирательный округ 

Границы избирательного 

округа Число 

избирателей в 

округе по 

состоянию на 

1 июня 2020 года 

Один 

многомандатный 

избирательный округ 

с. Каптырево,  

п. Синий Камень,  

с. Новопокровка,  

с. Шунеры,  

п. Шарып,  

с. Саянск. 

Муниципальное 

образование Каптыревский 

сельсовет:  

с. Каптырево,  

п. Синий камень,  

с. Новопокровка,  

с. Шунеры,  

п. Шарып,  

с. Саянск. 

2145 

 

Раздел II. Графическое изображение одного многомандатного избирательного округа для 

проведения выборов депутатов Каптыревского сельского Совета депутатов Шушенского 

района Красноярского края 

 

 

- центр избирательного 

округа МО 

«Каптыревский 

сельсовет» 

- граница 

избирательного 

округа МО 

«Каптыревский 

Условные обозначение 



 

 
4 

Памятка                                                                                                                                 

для населения профилактика правонарушений, связанных с 

умышленным причинением легкого вреда здоровью 
 
По статистике одной из самых распространённых причин обращения граждан в 

правоохранительные органы – это легкие телесные повреждения, полученные ими в ходе мелкой 

драки или бытовой ссоры.  

 

Понятие: легкий вред здоровью  
Нанесение легкого вреда здоровью (легкие телесные повреждения) наказываются по статье 

115 Уголовного Кодекса Российской Федерации.  

Для того, чтобы привлечь виновного к уголовной ответственности, потребуется:  

1.     Подать заявление о возбуждении уголовного дела;  

2.     Доказать наличие у виновного злого умысла, т.е. умышленность совершения данного 

деяния;  

3.     Нанесение вреда здоровью, приведшее потерпевшего к временному расстройству 

физического состояния, утрате трудоспособности (сроком не более 3 недель).  

Как правило, легкий вред здоровью наносится в ходе мелких драк и бытовых стычек. Чтобы 

восстановить справедливость, потерпевший должен обратиться в полицию или мировой суд 

участка, на территории которого совершено данное правонарушение.  

 

Квалификация правонарушения  
Поскольку нанесение легкого вреда здоровью относится к уголовным правонарушениям, 

то при избрании меры наказания за его совершение, суду потребуется определить 

квалификационный состав данного деяния. Делается это для того, чтобы определить тяжесть 

последствий, оставленных после стычки с обвиняемым, для этого привлекаются эксперты (врачи) 

и проводится медицинское освидетельствование.  

Запомните: легкие телесные повреждения не несут опасности общему состоянию здоровья.  

Все, что оставляет плохие последствия для физического состояния (увечья, инвалидность), 

является квалификационным признаком среднего и тяжкого вреда здоровью.  

Итак, для определения квалификационного состава преступления – легкие телесные 

повреждения, суд определяет:  

1.     Последствия нанесенных травм общему состоянию здоровья потерпевшего;  

2.     Умышленность деяния. Судить за случайное, непреднамеренное нанесение легкого 

вреда здоровью нельзя;  

3.     Количество лиц, обвиняемых в причинении вреда здоровью потерпевшего.  

Если будет доказано, что виновна группа лиц, то для квалификации данного деяния по 

части 2 статьи 115 Уголовного Кодекса, нужно определить, было ли данное деяние ориентировано 

на:  

1.     Разжигание общественных и политических конфликтов;  

2.     Антисоциальная пропаганда, розжиг ненависти;  

3.     Религиозные и межнациональные конфликты;  

4.     Деятельность организованных преступных группировок.  

Как мы видим, наказание за нанесение легкого вреда здоровью будет основываться на 

степени нанесенных повреждений, умысле преступника (его цели и мотивы), а также от степени 

опасности для общества в целом.  

 

Наказание за нанесение легких телесных повреждений  
Обратите внимание, что уголовная ответственность за причинение легкого вреда здоровью 

будет грозить виновному, достигшему шестнадцатилетнего возраста.  

Поэтому чтобы привлечь виновного к ответственности по статье 115 Уголовного Кодекса 

РФ, ему должно быть, как минимум, 16 лет, а также требуется проверить не является ли он 

психически недееспособным лицом.  

А также нужно определить, имеются ли в деле следующие обстоятельств:  

1.     Потеря потерпевшим возможности работать, посещать работу или иметь иной доход в 

следствие полученных травм;  

https://ruadvocate.ru/vidy-prestuplenij/tyazhkie-telesnye-povrezhdeniya/


 

 
5 

2.     Нарушение здоровья на недлительный период.  

При наличии подобных обстоятельств, виновный будет может грозить наказание в виде:  

1.     Денежного штрафа, размером до 40 тысяч рублей плюс возмещение медицинских 

расходов;  

2.     Исправительные работы сроком до 12 месяцев;  

3.     Арест (от двух до четырех месяцев).  

 

Другими словами, легкие телесные повреждения приравниваются к мелкому хулиганству.  

 

Памятка  

для населения профилактика правонарушений, связанных с   

умышленным причинением тяжкого вреда здоровью (ст. 111УК РФ) 
 

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью — это противоправное действие, за 

которое полагается уголовное наказание. Неприкосновенность человека гарантирована 

Конституцией РФ и охраняется государством. Посягнувших на жизнь и здоровье граждан ожидает 

серьёзное наказание. Однако причиненный здоровью вред может быть разной степени тяжести, и 

этот аспект определяет степень ответственности обвиняемого.  

 

Умышленное причинение тяжкого вреда: ключевые моменты 

Термином причиненного человеку вреда обозначается нарушение целостности 

физиологического состояния тела: органов или тканей. Следовательно, объектом таких 

преступлений становится здоровье человека. Здесь необходимо понимать, что вред может 

причиняться предумышленно или ненамеренно, а мера наказания зависит от степени тяжести 

полученных повреждений. Если вред здоровью причинен по предварительной договорённости, это 

не освобождает виновного от уголовной ответственности. Сюда можно отнести нелегальные 

аборты, которые выполняются в неподходящих условиях и врачами, часто не имеющими 

соответствующей квалификации.  

Понятие вреда  

Что можно считать полученным вредом? По сути, это последствия, повлекшие за собой 

нарушение функциональности организма или его целостности. Однако это определение довольно 

обширно, поэтому имеет смысл более детально ознакомиться с нюансами. Определяется три 

категории причинения вреда: предумышленное; ненамеренное; в аффективном состоянии. 

Наибольшего внимания удостаивается именно первый пункт, когда злоумышленник действует 

осознанно, целенаправленно совершая преступление против здоровья, а иногда и жизни человека, 

если нанесенные травмы и увечья оказываются несовместимыми с жизнедеятельностью 

организма.  

Последствия  

Здесь учитывается изменение физического состояния человека после полученных травм. 

По этим особенностям, вред разделяется на:  

поправимый; непоправимый; несовместимый с жизнедеятельностью.  

Последствия можно различать по травмам:  

физическим; моральным. В некоторых случаях речь идет о сочетаемых травмах, когда 

физическое увечье приводит к тяжелому психоэмоциональному расстройству человека. 

Разновидности  

Здесь подразумеваются преступления, которые совершаются с целью причинения человеку 

физического ущерба. Сюда можно отнести:  

Целенаправленное причинение ущерба здоровью и угрозу жизни. Незаконное медицинское 

вмешательство, например, изъятие органов либо тканей без согласия пациента. Насильственные 

действия сексуального характера.  

Квалификация степени тяжести  

Этот критерий возлагается на суд-мед экспертизу. В рамках проведённого обследования 

устанавливаются следующие факторы тяжести физического ущерба: опасность повреждений для 

жизни; длительность потери трудоспособности; полная невозможность осуществлять трудовую 

деятельность; потеря внутренних органов или конечностей, в том числе, нарушение 



 

 
6 

функциональности; психические расстройства, сюда относится и приобретённая зависимость, 

спровоцированная лекарственными препаратами; обезображивание внешности; прерывание 

внутриутробного развития плода при беременности. К причинению вреда здоровью относятся все 

перечисленные пункты. Если пострадавший получает несколько повреждений, степень тяжести 

классифицируется по наиболее опасному для жизни.  

Меры пресечения  

Ответственность обвиняемых определяется по степени тяжести причинённого ущерба 

пострадавшему. Рассмотрим, как это выглядит с точки зрения уголовного кодекса. 

Тяжкий вред здоровью, причиненный преднамеренно (статья 111 УК). В зависимости от 

квалифицирующих признаков, виновным может назначаться до 15 лет лишения свободы. 

Минимальная ответственность по этой статье до 8 лет, если обвиняемый наносит потерпевшему 

умышленный вред, максимальная — если пострадавший скончался. Ущерб средней степени 

тяжести (статья 112 УК). Здесь подразумевается физический ущерб, не несет угрозы жизни, но 

послуживший причиной длительных проблем со здоровьем. Максимальное наказание по статье: 

до 5 лет лишения свободы. Предумышленное причинение ущерба средней и высокой тяжести в 

аффективном состоянии (статья 113 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 2 года, 

принудительной отработкой или исправительными работами на аналогичный срок. Выход за 

рамки допустимой самообороны, послуживший причиной вреда высокой и средней тяжести 

(статья 114 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 1-2 года. 115 статья УК РФ за 

умышленное причинение вреда здоровью минимальной тяжести. Может наказываться штрафом до 

40 000 рублей, тюремным заключением от 4-х месяцев до 2-х лет.  

 
 

Памятка по профилактике курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ.  

Выбери жизнь, свободную от вредных привычек 
 

Подобно тому, как бывает болезнь тела, бывает также болезнь образа жизни. Демокрит 

 

ВРЕДНЫЕ ПРИВЫЧКИ ЧЕЛОВЕКА 

Вредные привычки являются одной из самых больших проблем современного общества. 

Курение и злоупотребление алкоголем являются самыми опасными вредными привычками и 

приносят огромнейший вред не только лицам, страдающим этими привычками-заболеваниями, но 

и окружающих их людям и всему обществу в целом. 

 

Вредные привычки: КУРЕНИЕ Курение – одна из самых распространенных вредных привычек. 

Специалисты все чаще относят эту привычку к наркомании. Курильщики вдыхают в легкие 

продукты горения и насыщают организм целым набором ядовитых веществ. Кроме этого все эти 

гадости вдыхают окружающие курильщика люди и очень часто это еще и дети. 

 

Вредные привычки: АЛКОГОЛИЗМ Алкоголизм давно уже вышел из понятия вредная 

привычка, алкоголизм – это болезнь. 

При алкоголизме нарушается работа не только организма человека, но и происходят 

психологические процессы, ведущие к необратимой деградации личности. Лечение алкоголизма 

требует участия врачей различных специализаций, в том числе и психологов. 

 

Вредные привычки: НАРКОМАНИЯ Самым ужасным проявлением наркомании является 

детская и подростковая наркомания. 

У детей и подростков зависимость от наркотических веществ возникает намного быстрее, чем у 

взрослых, а разрушительное действие выражается намного сильнее. У подростков, которые 

употребляют наркотики, возникает слабоумие, а риск психических заболеваний возрастает в 

несколько раз. При этом моральная деградация и разрушение личности происходит намного 



 

 
7 

быстрее. Воздействие наркотических препаратов значительно замедляют физическое развитие 

организма подростка. Наркоманы-подростки явно отстают от своих сверстников по росту и весу. 

 

ВЛИЯНИЕ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК НА ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА 

Очень часто люди, страдающие вредными привычками, не знают о влиянии этих привычек на 

здоровье или же не осознают всю опасность, которую таят в себе алкоголь и табак. И нередки 

случаи когда человек, просто поняв какой вред наносит себе и окружающим, расстается с 

вредными привычками. 

 

Влияние курения на здоровье человека:  Портится структура ногтей и волос, меняется цвет 

кожи. 

 Желтеют и слабеют зубы, появляется неприятный запах изо рта.  Сосуды курильщика 

становятся хрупкими и неэластичными.  Табакокурение способствует гниению органов 

желудочно-кишечного тракта.  Повышается риск возникновения язвы желудка.  Нарушается 

кислородный обмен в организме и как следствие затрудняется очистка крови.  Никотин 

способствует повышению давления.  Увеличивается вероятность возникновения инсультов, 

инфарктов, стенокардии и других заболеваний сердечно-сосудистой системы.  Нарушается 

защита дыхательных путей, в результате чего курильщики более подвержены заболеваниям горла, 

бронхов и легких, а так же тяжелее переносят данные заболевания.  Курение способствует 

развитию онкологических заболеваний.  Курение беременных женщин очень негативно 

сказывается на здоровье ребенка. 

Очень часто такие дети отстают в развитии и чаще болеют. 

 

Влияние алкоголя на здоровье человека. 

В России ежегодно от алкоголя гибнет около 700 тысяч человек. Это население одного крупного 

города. Это страшная статистика… Алкоголизм поражает людей из всех социальных слоев 

населения вне зависимости от пола, возраста, образования и материального положения. Более 

всего риску алкогольной зависимости подвержены женщины и несовершеннолетние.  

Разрушается иммунная система организма.  Нарушается деятельность печени, которая несет в 

организме главную очистительную функцию.  Нарушается работа органов пищеварения, что 

приводит к тяжелым заболеваниям пищевода, желудка, поджелудочной железы.  Нарушается 

регуляция уровня сахара в крови.  Алкоголь неминуемо приводит к заболеваниям сердечно 

сосудистой системы, т.к. алкоголь разрушает эритроциты (клетки крови), которые перестают 

правильно выполнять свои функции.  Употребление алкоголя в период беременности ведет к 

тяжелейшим последствиям для ребенка, а так же пагубно влияет на все следующие поколения.  

Алкоголь сокращает жизнь человека на 10-15 лет  Алкоголь нарушает работу нервной системы и 

приводит к потере памяти и внимания, проблемам умственного развития, мышления, психики и 

очень часто к полной деградации личности.  Главный «удар» алкогольных напитков приходится 

на головной мозг. Алкоголь приводит к разрушению коры головного мозга и отмиранию целых 

его участков. 

 

Влияние наркотиков на здоровье человека:  Больше всего разрушительное влияние 

наркотических препаратов сказывается на сердечно-сосудистой системе: Независимо от того, 

какой наркотический препарат принимает наркоман, он приводит к износу сердца. Если наркоман 

не скончается от пневмонии или передозировки, то спустя 3-4 года его сердце будет напоминать 

сердце восьмидесятилетнего старика. В последствии у него возникает сердечная недостаточность, 

которая в дальнейшем приводит к летальному исходу.  Наркотики оказывают негативное 

влияние на легкие. При курении наркотических веществ легкие курильщика попадает в четыре 

раза больше различных смол и сажи, чем при курении обычных сигарет. Возникает высокий риск 

заболевания раком легких. Также нарушение процесса дыхания приводит к кислородному 

голоданию всех органов. Передозировка вызывает паралич дыхательного центра, в результате чего 

наступает смерть из-за остановки дыхания.  Любые наркотические препараты вызывают у 

человека зависимость, и именно этот фактор губительно влияет на его психику. У человека 

возникают различные психозы, изменения характера, снижаются умственные способности, 

наблюдается моральная деградация и полный распад личности. Употребление наркотиков 

приводит к такому тяжелому заболеванию, как шизофрения.  Также у всех наркоманов сильно 

снижается иммунитет. Именно из-за этого такое заболевание как пневмония, стоит на втором 



 

 
8 

месте среди причин смерти наркоманов. Вредное влияние наркотических веществ можно видеть 

на обмене кальция в организме. Кости у наркоманов начинают истончаться и становятся довольно 

хрупкими. В первую очередь страдают зубы, достаточно 3-4 лет регулярного употребления 

наркотиков, чтобы полностью лишиться их.  У наркоманов в первую очередь пропадает аппетит, 

затрудняются процессы переваривания пищи. В первую очередь нарушаются моторные функции 

кишечника, которые вызывают либо болезненные спазмы в животе, либо хронический запор;  

развивается цирроз печени;  Утрате сексуального влечения, а в последствии - импотенция. 

Употребление наркотических препаратов влияет на наследственность, что может вызвать 

необратимые изменения в человеческих хромосомах, навсегда обрекая свою жертву рождать 

мутантов;  Дети родителей-наркоманов в 3-4 раза чаще становятся наркоманами в подростковом 

возрасте. 

 

ПРОФИЛАКТИКА ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК 

Бороться со своими вредными привычками нелегко, ведь борьба с самим собой – дело сложное. 

Если вы осознали, что табак, алкоголь или наркотики вредят вашей жизни и жизни окружающих 

людей, то приложите все усилия чтобы справиться с этой пагубной зависимостью. Читайте 

литературу, смотрите передачи, обращайтесь к специалистам, и вы обязательно найдете метод и 

справитесь с этой задачей. 

 

Курение и употребление алкоголя – это зло для каждого отдельного человека и для всего 

общества. Отказываясь от вредных привычек, вы делаете выбор в пользу здоровья, счастья и 

долголетия! 

 

 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 
 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. 

Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет небрежное и 

безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди 

продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают 

надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, 

обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо 

придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, 

хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы 

даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите 

куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым 

людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, 

сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам 

материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на 

лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты 

строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 



 

 
9 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) 

осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием специальных 

средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) 

незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом 

являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-

фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих 

пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без присмотра на 

рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и 

барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие 

преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь 

невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно 

распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных средств или 

иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены 

распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают 

кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко 

владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях краж эта 

памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские 

карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, например, на 

приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное 

лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или 

не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые 

правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум 

денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на 

непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого 

человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые приходилось 

отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для 

защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, 

решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться 

самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. к. чем быстрее 

поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное 

имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  
 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


 

 
10 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельского поселения! 

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у 

водоемов, в жаркую пору насладиться исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в 

чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости. 

Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для 

здоровья только тому, кто будет постоянно помнить, что вода - враждебная для человека среда.  

Жара вынуждает многих людей забыть об осторожности. 

Спасаясь от нее, ныряльщики ломают себе шею и на всю жизнь остаются инвалидами. 

Медики-травматологи говорят, что травмы при нырянии опасны тем, что половина 

ныряльщиков погибает сразу, а остальным редко удается избежать инвалидности. 

Часть пострадавших получает тяжелые увечья, у другой — травмы такие, что о 

восстановлении подвижности речь уже не идет. 

Одни лезут в воду, будучи в состоянии опьянения, другие плохо представляют 

последствия своего неразумного поведения на воде, третьи плохо проинформированы об 

опасностях, которые их подстерегают на незнакомом водоеме, выбранном ими для купания. 

Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не 

выполняет определенные правила купания в открытых водоемах. 

Основные из них: 

не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах; 

не заплывать за границы пляжа; 

не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи; 

не купаться в состоянии опьянения; 

не перегреваться на солнце перед купанием; 

не купаться в плохую погоду и в темное время суток; 

не купаться в местах, запрещенных для купания. 
Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Дети могут броситься без 

оглядки в воду любого водоема, не поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. 

Для маленьких же детей опасность может представлять и оборудованный по всем правилам пляж, 

если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых. 

Родители должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди: 

не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения 

взрослых; 

не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях 

водоема; 

не допускать купания детей без непрерывного нахождения каждого ребенка под 

наблюдением взрослого человека, знающего правила купания и способного оказать немедленную 

помощь в случае необходимости. 

 

Администрация Каптыревского сельсовета напоминает, что на территории 

поселения купания в местных водоемах запрещены! 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 26 от 18 июня 2020 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


